淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	程名稱
	（中）英語語言學概論
	授課教師
	王藹玲

	
	（英）INTRODUCTION TO ENGLISH LINGUISTICS
	
	

	開課系級
	（中）英文二Ｃ
	開課資料
	■必修

□選修
	□0（單學期）
□1（上學期）   ■2（下學期） □3（第3學期）
	  學分
	先修科目
	（中）無

	
	（英）TFLXB2C
	
	
	
	
	
	（英）NONE

	學系教育目標
	學生基本能力

	使命（Ｍｉｓｓｉｏｎ）
培養英文語言、文學及文化、生態、英語教學等多元研究的專才。
願景（Ｖｉｓｉｏｎ）
     秉持英文系為國內英語教學及文學研究的優良傳統，將此傳統發揚光大，成為教學與研究並重之科系。
價值（Ｖａｌｕｅ）
　　 英文全方位的學習，語言與文學並重，實用與理論兼顧。
策略（Ｓｔｒａｔｅｇｉｅｓ）
　　　密集訓練聽、說、讀、寫、譯五技。
　　　加強英文學習的資訊化及國際化。
　　　提昇大三出國留學計畫的質與量。
　　　實施英語能力檢測，提高學生就業競爭力。加強與國外著名大學的視訊教學。
      發展英美文學、文化研究、生態文學以及英語教學研究方面的特色及學術研究國際化。
	A. 英語文能力
B. 專業能力
C. 全球化意識
D. 豐富人文素養
E. 就業競爭力
F. 創意與批判之能力
G. 邏輯分析能力
H. 溝通能力

	 課程簡介 （限50~100字）
	（中）本課程旨在介紹人類語言的本質，整個課程涵蓋人類語言特性的介紹、語形學。句法學、語意學、語音學、音韻學。另外，屬應用語言學的範疇，如心裡語言學，社會語言學，神經語言學，語料庫等，本課程亦會有涉及。

	
	（英）This course aims at introducing the nature of human language.  The entire course content includes the nature of human language, Morphology, Syntax, Semantics, Phonetics, and Phonology.  Other studies in the field of applied linguistics are also included in the course, such as neuro-linguistics, psyco-linguistics, socio-linguistics, and computational linguistics.

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、單項教學目標分別對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」可對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時僅取6）。惟各項課程教學目標對應該系「學生基本能力」時，則可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。

	中文
	英文
	相關性

	
	
	目標層次
	學生基本能力

	1使命
	1（Ｍｉｓｓｉｏｎ）
	4
	AG

	2價值
	2（Ｖａｌｕｅ）
	4
	AG

	3
	3
	
	

	4
	4
	
	


	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）

	1認識人類語言的基本特性、運作等
	課堂講授
	出席率、小考、期中考、期末考

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	Class orientation and review of semantics 
	

	2
	Chapter 5 The Meanings of Language (Pragmatics)
	

	3
	Chapter 5 The Meanings of Language (Pragmatics)
	

	4
	Chapter 5 The Meanings of Language (Pragmatics)
	

	5
	Chapter 6 Phonetics: The Sounds of Language
	

	6
	Chapter 6 Phonetics: The Sounds of Language (Consonants)
	

	7
	No Class
	

	8
	Chapter 6 Phonetics: The Sounds of Language (Vowels)
	

	9
	Chapter 6 Phonetics: The Sounds of Language (Major Classes)
	

	10
	期中考試週
	

	11
	Chapter 7 Phonology: Phonemes
	

	12
	Chapter 7 Phonology: Distinctive Features & Sequential Constraints
	

	13
	Chapter 7 Phonology: Natural Classes & Prosodic Phonology
	

	14
	Chapter 7 Phonology: The rule of Phonology & Phonological Analysis
	

	15
	Chapter 8 Language Acquisition
	

	16
	Chapter 8 Language Acquisition
	

	17
	Chapter 8 Language Acquisition
	

	18
	期末考試週
	

	教學設備
	█電腦   □投影機   □其他（　　　　　　　　）

	教材課本
	An Introduction to Language 8th edition

	參考書籍
	

	批改作業篇數
	篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	█平時成績：20 ％   █期中考成績：40 ％    █期末考成績： 40 ％
□作業成績：   ％   □其他（                      ）：   ％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。
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